PAGE
2

[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ

«        »                   2009 г.                                                   № ____

О проведении районного этапа областного

конкурса детских и молодёжных рисунков

«Молодежь выбирает будущее

 (Выборы глазами детей)»

В целях реализации Программы правового просвещения избирателей и повышения профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов в Саратовской области на 2009–2012 годы, утвержденной постановлением избирательной комиссии области от 26 декабря 2008 года № 01-09/102-П, избирательная комиссия Саратовской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 1 ноября по  20 декабря 2009 г. районный этап областного конкурса детских и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее (Выборы глазами детей)».

2. Утвердить положение о конкурсе (приложение 1).

3. Организацию и проведение районного этап областного конкурса детских и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее (Выборы глазами детей)» возложить на методиста управления образования по воспитательной работе Мухамедову Е.П.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие учащихся в конкурсе.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста управления образования по воспитательной работе Мухамедову Е.П.

Начальник управления образования                    Н.Н.Кожебаткина

С приказом ознакомлена:________________Мухамедова Е.П. _____________

ПОЛОЖЕНИЕ

об областном конкурсе детских и молодежных рисунков

«Молодежь выбирает будущее (Выборы глазами детей)»
в 2009-2010 учебном году

1. Общие положения
1.1 Областной конкурс детских и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее (Выборы глазами детей)» в 2009-2010 учебном году (далее – Конкурс) проводится на территории Саратовской области в рамках Программы правового просвещения избирателей и повышения профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов в Саратовской области на 2009–2012 годы. Организатором Конкурса являются избирательная комиссия Саратовской области, территориальные избирательные комиссии в Саратовской области.
1.2 Конкурс проводится в период с 1 сентября 2009 года по 3 апреля  2010 года в два тура.

Первый тур проводят территориальные избирательные комиссии в Саратовской области.

Второй (заключительный) тур проводит избирательная комиссия Саратовской области.

1.3 Основными целями и задачами Конкурса являются:

распространение в молодежной среде представления об эффективности и демократичности избирательной системы современной России;

формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности участвовать в общественной и политической жизни страны;

повышение доверия молодых избирателей к институту выборов;

распространение знаний в области избирательных прав граждан в молодежной среде;

повышение значимости выборов в глазах молодых избирателей;

побуждение молодежи к более активному участию в управлении обществом посредством участия в выборах, в том числе в выборах в органы местного самоуправления;

поиск нестандартных идей, способных эффективно воздействовать на избирателей.

1.4 Для участия в первом туре Конкурса автору необходимо подготовить рисунок (плакат), соответствующий целям Конкурса, и не позднее 20 января 2010 года представить в управление образования.
1.5 Работы победителей первого тура Конкурса (не более 3-х по каждой возрастной группе от каждого района) в срок до 15 февраля 2010 года направляются в избирательную комиссию Саратовской области по адресу: 410012, г. Саратов, ул. Челюскинцев, 116, ком. 502 вместе с сопроводительным письмом территориальной избирательной комиссии. В сопроводительном письме должны быть указаны победители первого тура, их возрастная группа. Итоги второго тура Конкурса подводятся не позднее 20 марта 2010 года.

1.6 Организаторы оставляют за собой право выставочной демонстрации и некоммерческой публикации присланных на Конкурс работ.

2. Требования к работам

2.1 На Конкурс принимаются рисунки (плакаты), выполненные на бумаге (картоне) в формате от А4 (альбомный лист) до А1 (ватманский лист). Рисунки (плакаты) могут быть выполнены в любой технике (тушь, гуашь, пастель, компьютерная графика, смешанные техники и т.д.). Присланные на Конкурс рисунки (плакаты) не возвращаются и рецензии авторам не выдаются.
2.2 Представленные работы должны иметь с обратной стороны рисунка (плаката) надпись с указанием следующих данных: фамилия, имя, отчество автора, его домашний адрес, почтовый индекс, телефон, место учебы (работы).

2.3 Рисунок (плакат) должен отражать идею о необходимости активного участия молодежи на выборах.

2.4 Рисунок (плакат) не должен содержать элементы агитации за того или иного кандидата, конкретного человека или политическую партию.

2.5 Работы, не соответствующие настоящим требованиям, к рассмотрению не принимаются

3. Участники Конкурса

3.1 Участниками Конкурса являются граждане по следующим возрастным группам:

I - до 9 лет (включительно);
II - от 10 до 15 лет (включительно);
III - от 16 до 30 лет (включительно).

4. Порядок организации и проведения Конкурса

4.1 Конкурс проводится в два тура:

4.2  Первый тур проводится в два этапа:

I этап – в учреждениях начального профессионального образования, среднего профессионального образования, общеобразовательных и художественных школах, высших учебных заведениях и т.д. до 20 декабря 2009 года (работы сдать в управление образования Духовницкого муниципального района)
II этап – в территориальных избирательных комиссиях в Саратовской области.
4.3 Второй тур проходит в избирательной комиссии Саратовской области. По его итогам Экспертным советом предварительно определяются итоги Конкурса по каждой из возрастных групп.
5. Экспертный совет Конкурса

5.1 Для определения лучших работ постановлением избирательной комиссии Саратовской области из числа руководителей и преподавателей художественных учебных заведений, членов избирательной комиссии Саратовской области и работников ее аппарата, представителей министерства культуры Саратовской области формируется Экспертный совет Конкурса.

5.2 Заседание Экспертного совета считается правомочным, если в нем принимает участие большинство от установленного числа его членов.

5.3 Решение Экспертного совета принимается простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Экспертного совета Конкурса является решающим.

5.4 Экспертный совет:

осуществляет оценку работ, представленных на Конкурс;

своим решением определяет победителей Конкурса по каждой из трех возрастных групп;

готовит предложения по награждению победителей;

анализирует и обобщает итоги, представляет отчет о результатах Конкурса в избирательную комиссию Саратовской области не позднее 20 марта 2010 года.

6. Порядок подведения итогов Конкурса и награждение победителей

6.1 При подведении итогов Экспертный совет определяет предложения по итогам Конкурса, исходя из количества присуждаемых премий по каждой возрастной группе.

6.2 Критерии оценки работ:

соответствие работы целям и задачам Конкурса;

оригинальность идеи;

художественное исполнение рисунка (плаката);

актуальность решаемой автором проблемы;

новизна используемого сюжета;

яркость и выразительность работы;

степень информативности;

лозунг, призыв, слоган.

6.3 Работы оцениваются по пятибалльной системе по каждой возрастной группе отдельно. Общий балл, присуждаемый каждой работе, определяется как среднее арифметическое (складываются все оценки и делятся на количество голосов членов Экспертного совета). По работам, претендующим на первое, второе, третье места и дипломы, набравшим одинаковое количество баллов, проводится голосование.

6.4 Подведение итогов Конкурса оформляется протоколом Экспертного совета.
6.5 На основании протокола Экспертного совета избирательная комиссия Саратовской области утверждает победителей Конкурса и награждает их:

Дипломами и памятными подарками:
В первой возрастной группе:

один диплом за первое место и один памятный подарок на сумму до 2500 руб.;

два диплома за два вторых места и два памятных подарка на сумму до 2000 руб. каждый;

один диплом за третье место и один памятный подарок на сумму до 1500 руб.;

Во второй возрастной группе:

один диплом за первое место и один памятный подарок на сумму до 2500 руб.;

один диплом за второе место и один памятный подарок на сумму до 2000 руб.;

один диплом за третье место и один памятный подарок на сумму до 1500 руб.;

В третьей возрастной группе:

один диплом за первое место и один памятный подарок на сумму до 2500 руб.;

один диплом за второе место и один памятный подарок на сумму до 2000 руб.;

один диплом за третье место и один памятный подарок на сумму до 1500 руб.;

Благодарностями председателя  избирательной комиссии Саратовской области и памятными подарками:

В первой возрастной группе: семь благодарностей и семь памятных подарков на сумму до 1000 руб. каждый;
Во второй возрастной группе: пять благодарностей и пять памятных подарков на сумму до 1000 руб. каждый.
6.6 Победители Конкурса награждаются дипломами и памятными подарками в торжественной обстановке в присутствии членов избирательной комиссии Саратовской области и представителей средств массовой информации.

6.7 Лучшие работы по предложению Экспертного совета могут быть изданы отдельной брошюрой и размещены на сайте избирательной комиссии Саратовской области в сети Интернет.